Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 27 dias, passando sua vigência de 24/11/2024 
a 04/07/2025 para 24/11/2024 a 01/08/2025, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada 
a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021. 

1.2. Acréscimo quantitativo de R$ 11.002.869,90 (onze milhões, dois mil, oitocentos e sessenta e 
nove reais e noventa centavos), o que equivale a 0,97% do valor inicial atualizado do contrato, com 
fundamento no art. 124, I, “b”, da Lei nº 14.133/2021. 

1.3. Alteração qualitativa, com fundamento no art. 124, I, “a”, da Lei nº 14.133/2021, sem modificar

[...]

Serviço de Produção de Soluções de TI - Serviço de Hospedagem de Soluções 
de TI - Detalhamento de Preços por Insumos.  

• Anexo VI - Detalhamento do Orçamento.  

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

2.1. O valor da prorrogação contratual é de R$ 130.407.644,16 (cento e trinta milhões quatrocentos 
e sete mil seiscentos e quarenta e quatro reais e dezesseis centavos). 

2.2. Com o acréscimo quantitativo e a prorrogação contratual, o valor total do presente termo 
aditivo é de R$ 141.410.514,06 (cento e quarenta e um milhões, quatrocentos e dez mil, quinhentos 
e quatorze reais e seis centavos) sendo R$ 131.410.537,95 (cento e trinta e um milhões, 
quatrocentos e dez mil, quinhentos e trinta e sete reais e noventa e cinco centavos) em custeio e 
R$ 9.999.976,11 (nove milhões, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e setenta e seis reais 
e onze centavos) em investimento. 

2.3. O valor do contrato no período de 24/11/2024 a 01/08/2025 passa a ser de R$ 1.275.198.709,06 
(um bilhão, duzentos e setenta e cinco milhões, cento e noventa e oito mil, setecentos e nove reais 
e seis centavos) sendo R$ 1.210.901.192,91 (um bilhão, duzentos e dez milhões, novecentos e um 
mil, cento e noventa e dois reais e noventa e um centavos) do tipo custeio e R$ 64.297.516,15 
(sessenta e quatro milhões, duzentos e noventa e sete mil, quinhentos e dezesseis reais e quinze 
centavos) do tipo investimento. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DA NOTA DE EMPENHO  

3.1.  A despesa decorrente deste Termo Aditivo correrá à conta:  
Gestão/Unidade: 170010/00001 

Fonte: 0132251030, 0150251030 e 0139171371